_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
 LUDIMILA CORRÊA BASTOS (LUDIMILA DIRETORA)

ver.ludimiladiretora@mariocampos.mg.leg.br

REQUERIMENTO nº 93, de 22 de novembro de 2022

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais previstas

no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após a

aprovação do soberano Plenário, REQUER a seguinte informação:

• Quem é o responsável por solicitar a manutenção e equipamentos para as

unidades da Estratégia Saúde da Família - ESF?

• De quanto em quanto tempo são repassadas as listas de equipamentos em falta

nas ESFs?

• Qual a data da ultima solicitação de equipamentos para a ESF Verde e quais

equipamentos foram solicitados? Dentre esses, quais já foram ou não fornecidos?

Se algum equipamento deixou de ser entregue, por qual motivo a Secretaria de

Saúde o fez?

• Quais equipamentos de uso rotineiro estão em falta nas ESF Verde?

•  A Secretaria de Saúde tem conhecimento de que pelo menos um atendimento

deixou de ser realizado no dia 17 de novembro de 2022 na ESF Verde por falta de

bateria em um dos equipamentos?

• No caso de encaminhamento entregue a pacientes para especialidade como

otorrino, qual o procedimento para que o mesmo receba atendimento dentro do

município?

JUSTIFICATIVA

Um morador do bairro Campo Verde, Elias Alves Ferraz, procurou o nosso

mandato e relatou que tinha um procedimento de limpeza de cera do ouvido agendado

para o dia 17 de novembro de 2022, às 14:40 horas, na ESF Verde e que, em razão

da falta de bateria para o equipamento que deveria ser utilizado para o procedimento,

deixou de receber atendimento. Foi entregue a ele pelo médico que o atendeu, uma

guia de encaminhamento, classificando-o como urgência, para procurar o atendimento

fora.

Assim, a fim de esclarecer as razões pelas quais o procedimento deixou de ser

realizado, preocupada com a manutenção dos equipamentos da ESF Verde e,

buscando informações para repassar ao munícipe em questão, solicito informações.

_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
 LUDIMILA CORRÊA BASTOS (LUDIMILA DIRETORA)

ver.ludimiladiretora@mariocampos.mg.leg.br

Sala das Sessões,

LUDIMILA CORRÊA BASTOS
Vereadora no Município de Mário Campos

Mandato Coletivo e Participativo